³⁹ *Ibidem*.

⁴⁰ *Ibidem*, s. 91. Tu też o różnicy w zakresie przyłączenia ruchomości do nieruchomości.

⁴¹ W związku z D. 10,4,15 (Pomp. 18 ad Sab.) oraz D. 41,2,44 pr. (Pap. 23 quest.).

⁴² **F.C. v Savigny**, *Das Recht...*, s. 229–235; przyp. 1, s. 234; **R. v Jhering**, *Ueber den Grund...*, s. 164.

animus implet. Ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum: is enim qui nescit non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. Sed et si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. Quidam putant Sabini sententiam veriorem esse nec alias eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodia nostra: quibus consentio⁴³.

D. 10,4,15 (Pomp. 18 *ad Sab.*)

Thesaurus meus in tuo fundo est nec eum pateris me effodere: cum eum loco non moveris, furti quidem aut ad exhibendum eo nomine agere recte non posse me Labeo ait, quia neque possideres eum neque dolo feceris quo minus possideres, utpote cum fieri possit, ut nescias eum thesaurum in tuo fundo esse. Non esse autem iniquum iuranti mihi non calumniae causa id postulare vel interdictum vel iudicium ita dari, ut, si per me non stetit, quo minus damni infecti tibi operis nomine caveatur, ne vim facias mihi, quo minus eum thesaurum effodiam tollam exportem. Quod si etiam furtivus iste thesaurus est, etiam furti agi potest⁴⁴.

D. 41,2,44 pr. (Pap. 23 *quest.*)

Peregre profecturus pecuniam in terra custodiae causa considerat: cum reversus locum thesauri memoria non repereret, an desisset pecuniam possidere, vel, si postea recognovisset

⁴³ D. 41,2,3,3 (Paulus w księdze pięćdziesiątej czwartej *Komentarza do edyktu*): Neratius i Proculus „są zdania”, że nie możemy nabyć posiadania samą tylko wolą, jeśli nie poprzedzi go dzierżenie. Zatem jeślibym wiedział, że na moim gruncie został zakopany skarb, natychmiast go posiadam, skoro będę miał wolę posiadania, ponieważ to, czego brakuje naturalnemu posiadaniu (dzierżeniu), jest uzupełnione moim zamiarem. Z drugiej strony nie jest prawdą, co twierdzą Brutus i Manilius, że ten, kto nabył własność gruntu wskutek długotrwałego posiadania (przez zasiedzenie), nabył również własność skarbu „zakopanego w tymże gruncie”, choćby nie wiedział, że się on tam znajduje. Ten bowiem, kto nie wie „o istnieniu skarbu”, nie posiada go, choćby posiadał grunt. Jednak nawet jeśli wiedziałby, nie zasiedzi „skarbu” wskutek długotrwałego posiadania, ponieważ wie, że jest cudzy. Niektórzy „juryści” sądzą, że słuszniejsza jest opinia Sabinusa, mianowicie, że ten, kto wie, „iż w posiadanym przez niego gruncie znajduje się skarb”, posiada go tylko, gdy został on wydobyty z ziemi, gdyż „do tego momentu” nie jest pod naszym nadzorem. Z tymi „jurystami” się zgadzam.